
COMUNE DI GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO E OO.PP. 

 

N. 110 DEL 24/10/2011 

 
OGGETTO: Lavori di “Sistemazione sentiero da Germagno a Cardello. Affidamento  

         lavori con cottimo fiduciario 

 

 

Visto il Decreto Sindacale del 27.07.2009 con il quale si assegnava la 

Responsabilità del Procedimento e del Servizio Opere Pubbliche al Geometra 

Dabramo Giovanni; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 42 del 22/06/2009, esecutiva, con la 

quale è stata assegnata al Vice Sindaco ed Assessore la responsabilità del 

Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2011, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n° 6 del 05.05.2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 in data 5 maggio 2011, 

esecutiva, all’oggetto: “Assegnazione di mezzi finanziari – Piano delle risorse 

e degli obiettivi (P.R.O.) Esercizio finanziario 2011”; 

 

Premesso che il Comune di Germagno in relazione al bando della Provincia del 

Verbano Cusio Ossola approvato con Delibera Giunta Provinciale n° 21/2011 del 

26/01/2011 ed inerente a “lavori di pulizia corsi d’acqua e per il ripristino e 

la manutenzione di mulattiere, sentieri, scarpate e ripristino stagionate in 

legno e muri a secco, interventi di riqualificazione zone abbandonate per 

utilizzo pubblico ai fini ludici e turistici” aveva inoltrato richiesta di 

finanziamento con propria nota prot. n. 349 del 30/03/2011 per “Sistemazione 

sentiero da Germagno a Loreglia”; 

 

Dato atto che la Provincia del Verbano Cusio Ossola, in accoglimento 

dell’istanza avanzata dal Comune di Loreglia, aveva Deliberato con Determina 

Dirigenziale n° 2068 del 24/05/2011 un contributo, al Comune, di € 7.000,00 su 

un importo complessivo di lavori pari a € 10.806,00 per l’esecuzione dei lavori 

di “Sistemazione sentiero da Germagno a Cardello”  così come comunicato con nota 

prot. n° 25915/3° del 25/05/2011.  

 

Premesso che, come specificato nel bando di cui sopra e nella comunicazione di 

concessione del contributo da parte della Provincia del V.C.O., i lavori di cui 

trattasi devono essere eseguiti da imprenditori agricoli singoli o associati ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 228 del 18/05/2001 “Orientamento e 

modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’art. 7 della Legge 05/03/2001 

n. 57”, previa stipula di apposita convenzione con il Comune; 

 

Dato atto che il Comune di Germagno con propria Delibera G.C. n° 28 del 

10/10/2011 provvedeva ad approvare apposito schema di convenzione da stipularsi 

tra il Comune stesso e l’imprenditore agricolo a cui affidare l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi;  

 

Premesso che ora il Comune di Germagno, al fine di procedere all’esecuzione dei 

lavori di cui all’oggetto, lavori che come da relazione/progetto inoltrato alla 

Provincia per la concessione del contributo, ammonta a complessivi € 10.806,00 

di cui € 8.000,00 oltre i.v.a. per lavori, intende affidare gli stessi mediante 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.Lgs. n° 163/2006 e 

s.m.i. ad imprenditore agricolo ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 228/2001 



così come stabilito nel bando provinciale di concessione del contributo di cui 

sopra;  

 

Dato atto che conseguentemente, per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 

l’ufficio tecnico Associato Comunale ha preso contatti con agricoltore operante 

in zona, Sig. Tramontana Biagio di Omegna iscritta alla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura del Verbano Cusio Ossola al numero 

repertorio economico amministrativo 191419 quale imprenditore agricolo  

C.F.: TRMBGI77H11F952V Partita IVA: 01918810035, il quale, si è dichiarato 

disponibile ad eseguire i lavori di cui sopra;  

 

Che conseguentemente, tra il Comune di Germagno e il Sig. Tramontana Biagio, si 

è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione, approvata con Delibera 

G.C. n° 28 del 10/10/2011, in data 20/10/2011, con la quale la ditta 

sopraccitata ha accettato di eseguire i lavori di “Sistemazione sentiero da 

Germagno a Cardello” per un importo complessivo di € 8.000,00 oltre a IVA 21%, 

così come da relazione/progetto inoltrata alla Provincia del V.C.O., per 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori di “Sistemazione sentiero da Germagno a 

Cardello” al Sig Tramontana Biagio di Omegna per un importo complessivo di  

€. 8.000,00 oltre a IVA 21%; 

 

Dato atto che l’offerta di cui all’oggetto rientra nelle fattispecie giuridiche 

legittimanti la trattativa privata ai sensi dell’art. 41 R.D. 23/5/24 n° 827; 

 

Visto l’art. 125, comma 8 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 15 del D.Lgs. n. 228 del 18/05/2001; 

 

Visto il “Regolamento sull’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia 

D.Lgs. 12/04/2006 n° 163” in vigore; 

 

Acquisito il visto di regolarità, attestante la copertura finanziaria, espressa 

dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 151 

comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 3 del 09.05.1996; 

 

Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n°  49 del 28.04.1999; 

 

Visto il Regolamento sulla acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 01.10.2007; 

 

Visti gli artt. 97 e 107 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1°) di affidare, per i motivi in narrativa citati, al Sig Tramontana Biagio di 

Omegna iscritto alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura del 

Verbano Cusio Ossola al numero repertorio economico amministrativo 191419 quale 

imprenditore agricolo C.F.: TRMBGI77H11F952V Partita IVA: 01918810035, i lavori 

di “Sistemazione sentiero da Germagno a Cardello” per un importo complessivo di 

€ 8.000,00 oltre a IVA 21%, come da convenzione, approvata con Delibera G.C. n° 

28 del 10/10/2011, e sottoscritta in data 20/10/2011 (allegato A alla presente 

Determina per formarne parte integrante e sostanziale);  

 

2°) di dare atto che l’opera di cui trattasi trova imputazione ai seguenti 

interventi del bilancio corrente esercizio: 

 €. 7.000,00 int. 2.09.06.01  

 €  3.806,00 int. 2.09.04.01 

ove il fondo presenta la sufficiente disponibilità ai sensi dell’art. 151 comma 

4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000. 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico Manutentivo e OO.PP 

f.to Giovanni Geom. Dabramo 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto,  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, D.Lg.vo 

18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 24/10/2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Cesare CERINI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 24/10/2011 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 24/10/2011 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 24/10/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

 

 


